
Quinta-feira, 1º de dezembro de 2022 4

AVISO DE LICITAÇÃO: Nº 016/2022.

O agente de contratações da Câmara Municipal de Re-
sende/RJ torna público que realizará às quatorze horas de 
15/12/2022, na sala de reunião da nova sede administrativa 
da Câmara Municipal de Resende, Praça Oliveira Botelho 262 
Centro – Resende/RJ - CEP 27.511-120, licitação nº. 016/2022 
na modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por item, 
objetivando AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA 
APARELHOS CONDICIONADORES DE AR para atender as 
necessidades do Poder Legislativo de Resende conforme 
especifi cações contidas edital e seus anexos que é parte 
integrante do Processo Administrativo Nº. 288/2022. VALOR 
TOTAL ADMITIDO: R$ 23.060,37

Resende, 30/11/2022

RODRIGO ISOLDI
Agente de Contratações

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N.º 039/2019 (3ª ALTERAÇÃO)

A Divisão de Contratos da Câmara Municipal de Resende/
RJ, para cumprimento do disposto no art. 61, parágrafo 
único, da Lei 8.666/1993, torna público o CONTRATO n.º 
039/2019, de 02/12/2019; TERMO ADITIVO: 3º Termo Aditivo, 
de 29/12/2022; VIGÊNCIA: 12 (dose) meses; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 443/2019; CONTRATANTE: Câmara 
Municipal de Resende (CNPJ n.º 32.504.664/0001-84); 
CONTRATADO: EMPRESA INTACTTA SEGURANÇA LTDA  
(CNPJ n.º 06.968.118/0001-94); OBJETO: Prorrogação do 
prazo contratual; VALOR GLOBAL: R$ 155.150,64; DOTAÇÃO: 
01.022.0105-2.329.3.3.90.37.0; EMPENHOS: 397 E 428 de 
2022; LICITAÇÃO: PP n.º 031/2019; EMBASAMENTO: art. 
57, parágrafo Il, da Lei nº 8.666/1993.

Resende, 30 de novembro de 2022.

HELENICE SILVA BARRETO
– Divisão de Contratos –

Câmara Municipal de Resende
Boletim Ofi cial nº 078/2022

Resende, 30 de novembro de 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÕES DE LONGA 
PERMANÊNCIA PARA O ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 
DE IDOSOS DO MUNICÍPIO DE BARRA MANSA.
DATA: A partir de 19/12/2022. 
Os documentos deverão ser entregues na Coordenadoria de 
Compras e Licitações, sito a Rua Luiz Ponce, nº263, Centro, 
Barra Mansa/RJ.
O edital poderá ser obtido através do site www.portaltrans-
parencia.barramansa.rj.gov.br. Maiores informações (24) 
2106-3534 e pelo e-mail edital@barramansa.rj.gov.br ou 
coordenadoria.compras@gmail.com

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 215/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO 
DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, COM IMPLANTAÇÃO E 
OPERAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRA-
DO PARA GESTÃO DE MANUTENÇÃO, POR MEIO DE 
INTERNET, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO, 
MICROPROCESSADO OU SISTEMA SIMILAR. A Pregoeira 
do Município de Barra Mansa comunica aos interessados no 
Pregão Eletrônico supracitado que houve alterações no edital 
supracitado. Face às alterações, fi ca: Início do recebimento 
das propostas: 02/12/2022 às 17h30 - Encerramento de rece-
bimento: 13/12/2022 às 09h00 – Abertura e Início do Pregão: 
13/12/2022 às 09h01.
O edital com as alterações na integra encontra-se disponível 
no Portal da Transparência (www.portaltransparencia.rj.gov.br) 
e através dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou 
edital@barramansa.rj.gov.br 

Isadora dos S. B. da Silva
Pregoeira

EXTRATO DO TERMO DE CONFISSÃO
DE DÍVIDA № 228/2022

01 – DEVEDOR: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria 
Municipal de Saúde; 02 – CREDOR: S.R.S. Lopes Ltda.; 
03 – OBJETO: Reconhecimento e Confi ssão de Dívida por 
parte da DEVEDORA estar em débito para com a CREDORA, 
referente ao a prestação de serviços de tratamento dialítico 
à beira do leito em unidade intra-hospitalar, no período com-
preendido de 01 de Maio de 2022 à 31 de Julho de  2022; 04 
– DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMS/FMS: Órgão: 04; 
Unidade: 04.60; Funcional: 10.302.0184; Projeto/Atividade: 
6.669; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 44; Fonte 
de Recursos: 600 (Transf. Fundo a Fundo Bl-Manutenção); 
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com 
o Art. no: 59, Parágrafo Único, da Lei Federal no: 8.666/93 e 
suas Alterações, c/c Art. no: 63, § 2º, Inciso II, da Lei Federal 
no: 4.320/64; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 134.112,53 (cento e 
trinta e quatro mil, cento e doze reais e cinqüenta e três centa-
vos); 07 – PRAZO: 30 (trinta) dias; 08 – NOTA DE EMPENHO 
No: 7.176/2022; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 
30.221/2022; 10 – DATA DE ASSINATURA DA CONFISSÃO 
DE DÍVIDA: Resende – RJ., 09 de Novembro de 2022.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO № 233/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CONTRA-
TADA: Selles Manutenção e Instalação de Rede Elétrica Ltda;  
03 – OBJETO: contratação de empresa especializada para 
executar serviços de extensão de rede elétrica de iluminação 
pública na área de lazer Parque Saúde, no município de Re-
sende/RJ, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos – SMOSP; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/
SMOSP: Órgão: 02; Unidade: 02.69; Funcional: 25.752.0151; 
Projeto/Atividade : 2.595; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Código 
Reduzido: 51; Fonte de Recursos: 751 (Custeio de Serviço de 
Iluminação Pública); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: 
Tomada de Preços no: 92/2022;06 – VALOR GLOBAL: R$ 
172.002,87 (cento e setenta e dois mi l, dois reais e oitenta e 
sete centavos); 07 – PRAZO: 01 (um)  mês; 08 – NOTA DE 
EMPENHO No: 3.124/2022; 09 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO No: 26.459 /2022; 10 – DATA DE ASSINATURA DA 
CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 17 de Novembro de 2022.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO № 241/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Institu-
to da Educação do Município de Resende; 02 – CONTRATADA: 
S4 Construtora Ltda.; 03 – OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para construção da 1ª Fase do Centro Municipal 
Multidisciplinar de Referência, que compreende infraestrutura 
de terraplenagem para implantação de 3 Módulos sendo: 
CEMEAR, CEDEVIR e CEDEAR bem como construção do 1º 
Módulo (CEMEAR); 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/
EDUCAR: Órgão: 03; Unidade: 03.60; Funcional: 12.367.0173; 
Projeto/Atividade: 1.669; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 
– Obras e Instalações; Código Reduzido: 409; Fonte de Recur-
sos: 501 (Outros Rec. Não Vinculados); 05 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Concorrência Pública no: 03/2022; 06 – VA-
LOR GLOBAL: R$ 2.980.674,76 (dois milhões, novecentos 
e oitenta mil, seiscentos e setenta e quatro reais e setenta e 
seis centavos); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA 
DE EMPENHO No: 2.787/2022; 09 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO No: 28.124/2021; 10 – DATA DE ASSINATURA DA 
CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 18 de Novembro de 2022.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 211/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
 taria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Rad Serviços 
Especializados e Comércio Ltda.; 03 – OBJETO: Prorrogação 
de prazo contratual, do Contrato Administrativo no: 211/2020, 
na contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de controle de qualidade de imagem em radiodiag-
nóstico para atender o HMEHSG, as Unidades de Pronto 
Atendimento da Cidade da Alegria, Paraíso, a UPA Resende 
e o Hospital Veterinário; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional: 
10.122.0184 e 10.302.0184; Projeto/Atividade: 6.745 e 6.672; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.05 – Serviços Técnicos Pro-
fi ssionais;  Código Reduzido:  86 e 149; Fonte de Recursos: 
500 e 600 (Recursos não vinculados de impostos e Transf. 
Fundo a Fundo – BL.Manutenção); 05 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57, Inciso II, 
da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 06 – VALOR 
GLOBAL: R$ 28.938,00 (vinte e oito mil, novecentos e trinta 
e oito reais); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE 
EMPENHO No: 7.113 e 7.114/2022; 09 – PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO No: 18.608/2019; 10 – DATA DE ASSINATURA 
DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 03 de Novembro de 2022.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 65/PMV/2022
 Processo Administrativo nº: 9201/2022
Objeto: O objeto da presente licitação é a aquisição de produtos diversos 
(gênero alimentício perecível e não perecível, utensílios domésticos, 
material de higiene e limpeza), devidamente especifi cados e quantifi -
cados no Anexo I do presente Edital (Termo de Referência), destinados 
a Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência 
Social (SUAS) – Grupo Espírita Lar Meimei.
Tipo de licitação: Menor preço por Item
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às 
17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 14 de dezembro de 2022, as 
10:00 horas, local: www.comprasgovernamentais.gov.br;www.gov.
br/compras
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura 
Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.gov.br/compras 

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO 
DO VOLTA REDONDA FUTEBOL CLUBE

O Presidente do Conselho Deliberativo do Volta Redonda 
Futebol Clube, no uso de suas atribuições, em atenção ao 
art. 44, II e IV do seu Estatuto Social, convoca os Senhores 
Conselheiros Eleitos e Titulados para reunião ordinária no 
dia 08 de dezembro de 2022 as 18:00h. em sua sede social, 
sito a rua Ronald Jarbas n°. 200, bairro São Lucas, nesta, em 
primeira convocação e as 18:30h. em segunda convocação 
com qualquer número de participantes, para deliberarem sobre 
os seguintes assuntos:

1 – Empossar o Presidente e Vice Presidente Administrativo 
para o quadriênio de 2023 a 2026;
2 – Empossar os Conselheiros eleitos para o quadriênio de 
2023 a 2026;
3 – Eleger o Presidente e Vice-Presidente do Conselho Deli-
berativo para o quadriênio de 2023 a 2026;
4 – Assuntos gerais.

Volta Redonda, 29 de novembro de 2022.

Murilo Pragana Patriota
Presidente do Conselho Deliberativo

NOTAS & NOTAS
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX 
XXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX
X x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
xx xxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxx  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxx xxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CACIQUE DE RAMOS
EM BARRA MANSA

A Fundação Cultura Barra Mansa (FCBM) vai promo-
ver neste sábado, dia 3, às 14 horas, um grande evento em 
homenagem ao Dia Nacional do Samba – celebrado em 
2 de dezembro. Cacique de Ramos será a grande atração 
no Calçadão Dama do Samba Paula de Jesus Francisco 
(Beira-Rio), na Rua Presidente Getúlio Vargas, no Centro. 
Bandas regionais sobem ao palco a partir das 14 horas. A 
roda de samba vai contar com a participação de: Partido 
a Mais, Nunca é de Leve e Crê Fascinasamba. A entrada 
será gratuita e a classificação, livre. O Cacique de Ramos 
é um movimento histórico-cultural e revolucionário do 
samba raiz que originou o grupo de samba Fundo de 
Quintal, se tornando Patrimônio Cultural do povo ca-
rioca. O Dia Nacional do Samba foi instituído em 1964, 
através da Lei nº 554, sendo comemorado anualmente 
no dia 2 de dezembro. 

CAMPANHA DE PREVENÇÃO
E CONSCIENTIZAÇÃO

A vice-prefeita de Barra Mansa, Fátima Lima, esteve presente na 
manhã de ontem em uma ação da campanha do Novembro Azul - mês 
de combate mundial ao câncer de próstata. As Secretarias de Saúde 
(SMS) e de Juventude, Esporte e Lazer (SMJEL), promoveram aula 
de dança, caminhada orientada e serviços de saúde especializados. A 
campanha contou também com tendas de imunização contra Covid-19 
e Influenza, com participação de profissionais especializados do Núcleo 
de Atenção à Saúde da Família (NASF) e da Cruz Vermelha.

CUIDADOS
Fátima reiterou a atenção que os homens devem tomar sobre o 

tema e que as unidades de saúde do município estão de prontidão 
para esclarecer qualquer dúvida. “Aproveitamos a atividade de hoje 
para fazemos um alerta a todos os homens do município, a fim de 
promover os cuidados com a saúde e prevenir o câncer de próstata. 
Esta é uma campanha muito importante, que deve ser realizada em 
mais períodos do ano”, disse Fátima.

Felipe Aguiar-PMBM


